21 Hinc igitur et ego frater Raymundus de Capua, in seculo dictus de Vineis, Ordinis Fratrum Prædicatorum humilius magister et servus, ex mirabilibus quæ vidi pariter et audiui, rationabiliter immo necessario motus, gesta enjusdam saeculae virginis, Catharinae nomine, de civitate Senensi in regione Tusciae ortæ, miranda simul et imitanda, quæ voce prædicavi, scripturæ commendare decrevi; ut secula non tantum præsentia, sed etiam futura, perceptis his virtutibus admirandis, quæ magnus et superlaudabilis Dominus operatus est in hac virginie, tunc gratiosa, sed nunc indubitate gloria, laudent ipsum in Sanctis et in virtutibus ejus, ac benedicant secundum multitudinem magnitudinis ejus; simulque accendantur ad eum totis viribus super omnia diligendum, eique soli tam interius quam exterius serviendum, necnon et in servitio ejus neque in finem constantissime permanendum. Protestor autem cuilibet qui leget hunc librum, quod teste ipsa Veritate, quæ nec fallit nec fallitur, nihil fictum, nihil adinventum inseritur in eo; nec, saltem in substantia rei gestæ, quantum mea fragilitas investigare potuit, quomodolibet falsum. Ut autem fides adhibetur his quæ dicentur præstantior, in quolibet Capitulo ponam, unde ac quiditer habui ea quæ narro; et videat quilibet, unde hausi, quæ pro animalibus potandis in hoc libello propino. Verum ut in Trinitatis nomine cum ea fiant, in tres partes hunc librum divisi pro indagatione agiliori. Prima pars continebit ortum et infantiam ejus ac puellarem aetatem, quousque fuit a Domino desponsata inclusive: secunda pars continebit tempus conversationis ejus, a desponsatione usque ad transitum ejus: tertia quo ordine?

*qua fide?**E*

## DISTRIBUTIO PARTIUM.

*Quæ hic ad finem promittuntur, quia ad historiam nihil faciunt, poterunt in editione Coloniensi requiri: hic solum uoto, inter dictas orationes, unam esse numerum decimam sextam, cui in editione Brixiensi anni Mcccxcvi assuta est clausula, prorsus ad præcedentia impertinens et stylis differentiis, quæ singitur S. Catharina de Virginis Deiparæ Conceptione loqui ad Patrem aeternum, eique dicere, quod ea conceptio fuerit maculata ut ceterorum hominum; sic tamen ut mox superveniens gratia maculam absterret. Ast in hac Coloniensi, quæ desumpta est ex ipso Fr. Raymundi autographo, Maurbaci in Austria apud Patres Carthusianos asservato, adeoque nulli suspicioni interpolationum tam turpium obnoxio, tale nihil reperitur. Ipsum vero figuratum, utrique sanctissimæ Virgini injuriosissimum, eo dumtaxat esse excogitatum a Vincentio Bandello de Castro-novo, ut opinantur quidam, certe ab aliquo pertinaci immaculatae Conceptionis obtrectatore, ut auctoritatē revelationis de eadem ad D. Brigittam factæ similis auctoritas opponi videtur;*

*F  
Quid hic  
omissionem?**Ps. 138. 16**Job. 19. 23*

*Hæc vita  
cur scripta  
sunt  
Ecle. 1, 4*

A *tūr; osteadit egregius quidam Sacerdos Parthenophilus, editus ad honorem Mariæ Virginis operibus clarissimus, pro ejusque integrissima puritate pugil invictus, non solum scribendo sed etiam patiendo probatus; idque in libello, cui titulus, Vindiciae S. Catharinæ Senensis, a commentitia revelatione, eidem afflita contra Immaculatam Conceptionem B. Mariæ, excuso Lorani unno 1663; ubi licebit inauissimi commenti rancitatem multimodis redargutam legere. Nunc Vitam hanc in Capito nobis congrua divisuri, hic subter representamus titulos, in quos ipse Raymundus sui hujus operis partes singulas subdivisit.*

## PRIMA PARS.

*In qua tractatur de ejus progenie, et de his quæ contigerunt erga ipsam antequam exiret in publicum.*

Cap. I. De parentibus ejus et ipsorum conditione.

II De ortu ac infantia ejus, et mirabilibus quæ in ipsa sunt ostensa.

III De voto Virginitatis per eam emiso, et de his que contigerunt usque ad ætatem nubilem exclusive.

IV De fervoris remissione, quam pro augmentatione gratiae Deus permisit: et de fortí patientia, qua multas injurias in domo propria pertulit propter Christum.

B V De victoria quam habuit contra persecuentes, tam per columbam quam vidit pater ejus, quam per visionem B. Dominici.

VI De ansteritate penitentie ejus; et de persecutione, quam propter hoc passa est a propria genitrice.

VII De ultima victoria, quam habuit in balneo: et qualiter suscepit habitum B. Dominici diu desideratum.

VIII De origine ac fundamento religiosi status Sororum de Penitentia B. Dominici, et unde processit modus vivendi carum.

IX De mirabili ejus profectu, et quod buic Virgini credenda sunt euneta, quæ de gratis sibi factis a Domino suis Confessoribus recitabat.

X De doctrina notabili, quam Dominus in principio ei dedit: et de aliis doctrinis, in quibus ipsa vitam suam fundavit.

XI De mirabili victoria tentationum, per quamdam aliam doctrinam ei a Salvatore datam: et inaudita familiaritate, quam habuit cum ipso Domino Salvatore.

XII De mirabili despousatione ejus, qua fuit a Domino despousata per annulum in fide.

## SECUNDA PARS.

*De conversatione S. Catharinæ cum hominibus: et qualiter ostensa sunt mundo dona, quæ accepérat in secreta clausura.*

Cap. I. Qualiter Dominus mandavit, quod inciperet cum hominibus conversari.

C II De mirabilibus actibus, quos exerxit; et de miraculis, quæ contigerunt in principio conversationis ejus cum hominibus.

III De miris quæ gessit subveniendo necessitatibus egenorum.

IV De mirabilibus factis, quæ fecit servis necessitatibus infirmorum.

V De singulari modo vivendi, et qualiter refelluntur murmuratores de jejunio hujus sacre Virginis.

VI De mirabilibus excessibus mentis ejus, et magnis revelationibus, ei factis a Domino.

VII De quibusdam miraculis, operatis divinitus per hanc aliam Virginem, circa salutem animarum.

VIII De quibusdam miraculis, circa corporum humanorum uitam vel sanitatem, per sacram Virginem actis, dum ageret in humanis.

IX De miraculis per hanc Virginem operatis, circa liberacionem obsessorum a demonibus.

X De domo prophetie, quo haec Virgo vigebat: et quo modo per illud plures liberavit a periculis utriusque hominis.

XI De miraculis, quæ Dominus per sacram Virginem operatus est in rebus inanimatis.

XII De hujus saecre Virginis frequenti Communionis sumptuone: ac de miraculis quæ fecit ei dominus, tam circa Venerabile Sacrauentum, quam circa Reliquias Sanctorum.

D  
TERTIA PARS.

*In qua recitatur obitus sacræ hujus Virginis, et miracula post facta.*

Cap. I De testibus qui fuerunt presentes in obitu ejus, et informaverunt auctorem, qui et quales fuerint.

II De his que configerunt per annum cum dimidio ante obitum sacræ Virginis: et de martyrio quod sustinuit a demonibus, de quo tandem mortem incurrit temporalem.

III Qualiter haec sacra Virgo cupiebat dissolvi et esse cum Christo, ut probatur per unam orationem, quam fecit et posuit in fine libri, quem ipsa dictavit: cuius libri epilogus una cum dicta oratione ponitur de verbo ad verbum in Latino, sicut ipsa dixit in vulgari.

IV De transito ejusdem sacræ virginis Catharinae de Senis: et de sermone, quem ante transitum suum fecit illis et filiabus, quos et quas in Christo generat tam in genere quam in specie, ipsos omnes et singulos instruendo: et de visione quæ in hora transitus ejus fuit ostensa euidam matronæ feminæ.

V De fortí patientia, quam haec sacra Virgo in omnibus factis suis, a prima aetate usque ad mortem inclusive, ostendit manifeste: per quam clare probatur ipsam dignam esse nomine sanctitatis in Ecclesia Dei militante, ex quo tot gloriiosis triumphis decoratur in Ecclesia triumphant. In quo Capitulo epilogatur quasi quicquid dictum est supra propter fastidiosos lectores: et ut si quis non potest totam Legendam habere, hoc Capitulo habito substantiam quasi percipiat totius Legendæ.

E VI De signis et miraculis que operatus est Dominus post obitum sanctæ Virginis, tam ante sepulturam ejus quam post: videlicet de illis que seiri potuerunt per me, quia multa sunt facta, quæ non fuerint notata.

## PARTIS PRIMÆ

## CAPUT I.

*Natales S. Catharinæ, pueritia pie traducta, Christus spectatus, solitudo petita, votum virginitatis emissum.*

F uit vir unus in civitate Senensi regionis Tusciae, nomine Jacobus, cuius pater vocatus est more illius patris vulgariter Benencasa: et erat vir ille simplex et absque dolo et fraude, ac timens Deum, recedensque a malo. Hic orbatus parentibus, uxorem accepit de civitate sua, nomine Lapam u., feminam siquidem omnino alienam a quacumque malitia hominum modernorum, quamvis in factis domesticis et familiae satis solerter, prout manifestum est omnibus conscientibus eam, cum adhuc vivat in corpore. Hi sic matrimonialiter conjuncti, et in simplicitate uniti, quamvis plebeii, rebus tamen temporalibus juxta conditionem propriam abundabant, et de satis laudabili popularium genere orti erant. Benedixitque dominus p. Lapam, et fecunditate ipsam adiunplens, tamquam abundantem vitam constituit in lateribus domus Jacobi viri sui: nam quasi omni anno filium aut filiam pariebat, et saepe gemellos aut gemellas concipit et peperit Jacobo supradicto.

24 Cujus quidem Jacobi singulares landes non arbitror justum omittere, ex quo, ut pie creditur, iam ad portum pervenit felicitatis aeternæ. Refert etenim mihi praefata Lapa, quod, tantæ fuit aequanimitatis, et ita moderatus in verbo, quod quacumque occasione data turbationis seu tribulationis, numquam verborum excessus procedebat ex ore ejus: imo quando veteros de familia sua amaricatos videbat et amara verba preferre, mox consolabatur quemlibet hilari vultu, dicens: Eia, ut bene sit tibi, non turberis, non loquaris talia, quæ non decent nos loqui. Addiditque dicta Lapa, dum semel quidam ejus concivis, contra omne debitum justitiae malitiose oppriimeret eum, petendo maximam summain quam nulla ratione debebat; et amicorum potentia calumniisque simplicem virum adeo supplantando vexaret, quod deluxerat eum quasi ad perditionem omnium bonorum suorum;

Jacobo Beneasæ Cap. 1

uxorem Lapam habente,

vira man-  
sucto

numquam

A numquam tamen potuit sustinere, quod coram ipso quisquam calumniatori suo detraheret aut malediceret quoquo modo; imo ipsam Lapam illi maledicentem, redarguebat, dulciter dicens; Sine, carissima, ut bene sit tibi, sine eum; Deus ostendet illi errorem suum, et erit defensor noster. Quod postmodum rei probavit eventus. Nam quasi miraculose manifestata est veritas: et ille pœna docente didicit, quantum erraverat ex persecutione injusta.

B 25 Haec præfata Lapa retulit mihi seriose, cui omnem idecirca fidem adhibeo quia prout omnibus constat noscentibus eam, tanta simplicitatis est adhuc octogenaria, quod etiam si vellet, nesciret talia mendacia fingere. Quamvis etiam omnium, qui neverunt dictum Jacobum, commune testimonium sit, ipsum fuisse virum simplicem, rectum, recedenteaque a malo. Denique tanta erat hujus patris familiæ modestia in loquendo, quod familia tota, et potissime feminei sexus, in schola ejus edocta, nec loqui; nec audire poterat sermones indecentes et dishonestos. Unde cum quadam ejus filia, vocata Bonaventura, de qua infra mentio fit, nupsisset euidam juveni, Nicolao vocato, civitatis ejusdem; qui parentibus carens, juvenum coetaneorum suorum conversationem habebat; illique, sicut effraenes in lingua, saepius inhonesta verba proferebant, et ipse cum eis; Bonaventura tantam inde concepit tristitiam, quod langorem incurrit, ita ut quasi ad sensum quotidie amplius macilenta efficeretur et debilis. Cujus iegritudinis causam cum vir post aliquot dies ab ipsa requireret, seriose illa respondit: Ego in domo patris mei talia verba non consuevi audire, qualia hic quotidie audio, nec sum sic a parentibus meis nutrita. Unde scias pro certo, quod si talis inhonestas loquelle non auferatur de domo ista, in brevi videbis me defunctam. Quod ille percipiens et admirans, ædificatus melius tam de parentibus quam de filia ejus conjugi; prohibuit sodalibus suis, ne amplius coram ipsa talia loquerentur: quod et factum est: sicque modestia et honestas domus Jacobi saepè sati, immoderantiam et dishonestatem domus Nicolai generi sui correxit. Porro dictus Jacobus artem exercebat componendi seu faciendi colores, quibus panni lanei seu lanae tinguntur. Unde tunc ipse quam filii ejus, patria in illa tintores vocabantur. Unde nimis mirabiliter factum est, quod filia tintoris, efficeretur sponsa cœlestis Imperatoris, prout ipso præstante, patebit infra. Hæc autem que in hoc Capitulo retuli, partim fere illi toti civitati, aut magnæ ipsius parti sunt nota, partim habui ab ipsa sacra virgine, et a dicta Lapa ipsius genitrici, quedam a pluribus religiosis et secularibus, qui fuerunt vicini, noti vel consanguinei Jacobi prædicti.

C 26 Cum prædicta Lapa, quasi apis fructuosa, frequenter pariendo, filiis ac filiabus alveum viri sui Jacobi adimpleret, prout superius dictum est: accidit superna dispensatione, ipsam concipere, circa finem temporis b partus sui, et parere prolem geminam seu gemellam, quam oportebat ex predestinatione æterna coram divinis aspectibus præsentari, prout rei probavit eventus. Peperit ergo filias duas, sexu fragiles, sed fragiliores, ut tunc apparebat, corporis robore; sed tamen firmas in supernæ majestatis conspectu. Has ut aspexit diligentius ipsa, quæ partum ediderat; considerauit se non posse ambabus in latetis nutrimento sufficere, deliberavit alteram alteri nutrii committere, alteram vero aleudam proprio lacte retinere. Domini autem mutu factum est, ut illam apud se nutriendam eligeret, quam Dominus in sponsam elegerat ab æterno. Accepta igitur sacri baptismatis gratia per utramque, quamvis ambæ forent de numero electorum, præelecta tamen vocata est Catharina, reliqua vero Joanna est dieta. Hæc

D ultima, quia cum gratia baptismi gratiae nomen accepérat, in illa gratia evolavit ad cœlum; in brevem namque de medio sublata est; Catharina proprie genitricis ad ubera remanente, ut tandem catenam ad cœlum traheret animarum. Porro Lapa tanto diligenter remanentem filiam enutritivit, quanto præ sorore defuneta electam solam apud se remansisse considerabat: sicque factum est, ut ipsa mihi sæpe retulit, quod super omnes filios et filias hanc dilexit. Narrabat siquidem, quod propter frequentes conceptiones, nullum ex filiis potuerat proprio lacte nutrire: hanc autem ideo usque ad finem nutritivit, quia quousque tempus nutrimenti ejus completum est, non est conceptio subsecuta; ut videlicet in illa filia inducias pariendi haberet, et ad finem partus approxinquaret, quæ finem omnis perfectionis diceret attingere simul et adipisci, quasi fuerit terminata. Constat namque, id quod per agentem primo intenditur, executioni peritis ultimo demandari. Lapa vero haec, post editam Catharinam, semel tantummodo peperit quamdam Joannam; quæ defunctam Catharinæ sociam suscitavit, et finis impositus est partu ejus, postquam viginti quinque pepererat.

E 27 Educata igitur hac Deo dicata puella, et post lac panis cibo assumpto; dum per semetipsam jam E ambularet, tam grata cœpit esse cunctis eam videntibus, et tam prudenter verba proferre, quod mater vix poterat eam tenere in domo. Rapiebat enim eam unusquisque vicinorum et consanguineorum, et ad domum propriam ducebant, ut audirent prudentula verba ejus, et gratissimæ ejus infantilis lætitiae consortio fruerentur: ita ut ex quadam lætitia excessivi solatii, primum nomen eius ferrent, et non Catharinam, sed Euphrosynam e vocarent, quo instinctu, ignoro. Sed ipsa quandoque postmodum reputavit, ut infra patebit, mysterium: quando scilicet S. Euphrosinam proposuit imitari. Ego autem puto, quod in fœns hæc in suis locutionibus infantilibus utebatur quandoque quibusdam vocabulis, quæ appropinquabant vel concordabant cum hoc vocabulo Euphrosyna, et idecirco quasi ejus verbula repetentes, ipsam sic nominabant: quidquid tamen fuerit, aperiendo quod jam in infantula germinabat, quod fructificavit postmodum in adulta. Sapientia siquidem et prudentia sermonum ejus, necon et dulcedo sanctæ conversationis ejus, non posset nec lingua nec calamo facile recitari; soli, qui experti sunt, hoc neverunt. F Et ex abundantia cordis hoc sum coactus hic inserere, quod habebat nescio quid energiæ, non tantum vivæ vocis actus ipsius, sed et conversationis conquestus; quo mentes hominum adeo trahabantur ad bonum et delectabantur in Deo, quod omnes excludabant tristitia de cordibus conversantium cum ea; sed et omne mentale tedium pellebatur, omnisque memoria cujuscumque recedebat angustia ex quo seqnebatur tanta et tam inusitata mentis pacatio, quod quilibet de seipso admirans, gaudebat novo modo gaudendi, mentaliterque clamabat. Bonum est nos hic esse, faciamus hie tria tabernacula permanens. Nec mirum, quia indubie ille invisibiliter ibi erat latens sub pectore sponsæ suæ, qui transfiguratus in monte, Petrum coegit ad verba similia exclamandum.

G 28 Porro redennilo ad id unde sermo digrediens inchoavit; infantula hæc crescebat et confortabatur, Spiritu sancto et divina sapientia cito implenda. Cumque quinqueannum peregisset vel circiter, edoceta salutationem Angelicam Virginis gloriosæ ipsam repetebat frequentius; et cœlitus inspirata, cœpit ascendendo seu descendendo per gradus, ad quemlibet gradum flexo geniculo, semel beatam Virginem salutare; prout ipsam in secreto confessionis mihi, dum offerret se materia, est confessa: factumque est

ACT. RAT-  
MUNDO  
CONFESS.

lactatur ab  
ipsa matre

c  
et ob infan-  
tilem hu-  
ritatem cog-  
nominatur  
Euphrosyna:

et Tationem  
Angelicam  
recitare  
solli

omnis ob-  
scenstatis  
osori,

et liberos  
caste edu-  
canti.

conditione  
tinctori,

CAP. II  
Gemella nas-  
centur.

b

quarum al-  
tera B. Ca-  
tharina

AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.

a Christo se  
spiritualiter  
præbente

A est, ut quæ verba hominibus grata prius protulerat, nunc grata verba Deo inciperet frequentius et devote proferre, ac de visilibus ad invisibilia scandere modo suo. His igitur devotis actibus taliter inchoatis et proficiens omnī die; voluit totius misericordiae Dominus, devotionis ejus præludia quadam visione gratiosa et mirabili decorare, ut provocando ipsam ad chrismata meliora simul ostenderet, in quā aitam cedrum erat hæc pluviula parva producenda, ic irrigatione sancti Spiritus promovenda.

29 Contigit siquidem circa sextum suæ ætatis annū, puerilā hanc unā cum puerō Stephano germano suo, qui eam a tate modica præcedebat; ire ad dominū Bonaventurā sororis ipsorum, de qua supra facta est mentio, quæ euidam nupserat Nicolao; at quod ppiū forsitan ex parte communis genitricis Lapae deferrent vel dicerent, prout est moris matrum familiarium, nuptas filias visitare ac inquirere per se vel per alios, si cuncta sint prospera erga eas. Cumque pueracto jussu, de domo dictæ sororis revertentes, ad propriam transirent per quemdam descensum, quæ vocabul ovulgi dicitur, Valle Piatta, puella sacra levatis oculis, ex oposito, videt, supra caput ecclesiæ Fratribus Prædicatorum, in aere quemdam thalamum pulcherrimum, ornatum regaliter cum decore, in quo Salvator mundi Dominus Jesus Christus in thronū Imperiali sedebat, indutus Pontificalibus vestibus, habens in capite tricorniū, seu monarchicam et papalem mitram: erantque cum ea Apostolorum principes Petrus et Paulus ac beatissimus Evangelista Joannes. Quod cum illa stupens intueretur, fixit pedes; et irreverberatis obtutibus Salvatorem suum aspiciebat utrinque hominis oculis amoroſe. At ille, qui ob hoc se tam mirabiliter ostendebat, ut misericorditer traheret amorem ejus ad se; majestatis oculus diligens in eam, amorosissime subridens, extensis dextera super eam, munus ei benedictionis suæ ieterne, facto signo salutis Cruci, juxta Praelatorum consuetudinem, contulit gratioſe.

30 Cujus doni sicut adeo efficax gratia, quod mox mente raptæ, et transformata in eum quemcum dilectione videbat; non modo itineris, sed quasi totaliter sui oblita, in via publica penes homines et animalia supissime transeuntia, infans naturaliter pavida, oculis autem elevatis ac capite immobilis, permanebat: permansissetque indeficienter haud dubium, nisi per alium coacta fuisse et tracta, donec visio illa durasset. Verum dum haec sic agerentur a Domino, Stephanus puerulus germanus ejus, qui comitabatur, ipsa remanente, processit in suo descensu solus per aliquod spatiū, putans illam venire post se: sed cum post modicum advertisset, ipsam non sequi nec esse propinquam; vertens se, vidit sororem suam longe post fixo gressu respicientem in altum; ingeminatisque vocibus clamans, vocabat eam. Porco nec illa respondente nec attendente ad ipsum, retroversus et ad ipsam appropinquans, continuabat clamores. Sed cum nihil sic quidquam proficeret, manibus traxit eam, dicens: Quid facis tu hic? Quare non venis? Illa vero quasi de gravi somno evigilans, demissis parumper oculis, dixit: O si videres quæ video, ab hac tam dulci visione me nullatenus excitans impedires. Et haec dicens, oculos iterum reduxit in altum: sed iam visio illa disparendo ex toto cessaverat, sicut voluntas fuerat apparentis. Quod illa ferre non valens absque doloris aculeo, lacrymis cœpit vindicare se de seipsa, dolens quod oculos demisisset.

31 Ex illa autem hora cœpit parvula canescere, virtutum et morum maturitate ac sensu mirabili; ita ut actus sui non pueriles, nec etiam juveniles, sed venerandas senectutis potius viderentur. Accensus siquidem jam erat in corde ipsius ignis divini amoris

cujus virtute intellectus illustrabatur, voluntas fer- D vebat, confortabatur memoria, et exteriores actus legis divine regulam in omnibus prætendebant. Prout enim mihi nimis indigno ipsa humiliter est confessa, in secreto illo tempore vitam et mores sanctorum Patrum Ægyptiorum, neconon et gesta quorundam Sanctorum et potissime B. Dominici, nullo tradente hominum nullaque præcedente lectione, sola sancti Spiritus infusione, didicit et cognovit: tantus- que menti ejus ardor inhæserat, imitandū vitam eorum et actus, quod nibil aliud poterat cogitare. Hinc provenere in sacra puella quamplurimæ novitates, quæ cunctos cernentes in admirationem ducebant. Querebat enim latibula; et secrete quadam chordula summ corpusculum flagellabat. Orationibus ac meditationibus, jocis ex toto reliktis, assidue intendebat. Tacitura, contra morem pueroruū, efficiebatur quotidie amplius, et corporalem cibam minus solito capiebat; ejus oppositum in crescentibus pueris solet accidere. Hoc exemplo quamplures pueræ ejus coetancæ motæ, ad ipsam congregabantur, audire gestientes salutifera verba ejus, et juxta suum modulum imitari sancta opera ejus: unde et factum est, quod omnes illæ cum ea in quodam domus ejus loco secrete adunabantur, et cum ea pariter se flagellabant, ac juxta mensuram per ipsam impositam, E orationem Dominicam ac salutationem Angelicam repetebant: quæ omnia, ut infra patebit, erant præsagia futurorum.

32 His virtuosis actibus mirabilia Dei non defuere: nam prout inater ejus mihi saepius recitavit, et ipsa per me secreto requisita negare non potuit, frequentissime, ino ut plurimum, ascendendo et descendendo gradus domus paternæ, per aerem visibiliter ducebatur, nec gradus ipsos pedibus contingebat; ita ut mater ipsa de casu frequenter se asserat timuisse, videndo eam tam velociter gradientem. Hoc autem potissime accidebat, cum volebat fugere consortium aliorum, et singulariter masculorum. Puto vero, quæ quia (ut superius dictum est) ipsa in principio delectari solebat dicere salutationem Angelicam, ascendendo et descendendo ad quemlibet gradum, ideo singulariter in asceusu et descensu gradum, hoc mirandum apparebat.

33 Postremo, ut huic capitulo finem imponamus, quia (ut superius dictum est) ex para revelatione actus et vitam sanctorum Patrum Ægyptiorum dicerat, summe accendebatur ad ipsos totis viribus imitandum: unde, sicut ipsa mihi confessa est, in illa ætatula nimis ardenter eremum concupivit, nec poterat cogitare viam, per quam posset desiderium suum adimplere. Quia enim non erat desuper ordinatum ut in eremo habitaret, imbecillitati propriæ naturæ relinquebatur in hoc; nec valebat plus circa hoc cognoscere, quam daret industria infantilis. Sieque factum est, quod desiderio cum ætatis fragilitate pugnante, vicerit quidem desiderium, sed non obtinnerit perfectam victoriam. Nam ex vehementia desiderii quodam mane cogitans eremum querere, puerili providentia de unico sibi tantum pane providit; vadensque sola usque domum sororis nuptæ, *deserta urbe,* quæ portæ civitatis propinquæ erat, ipsam portam, quæ S. Asani dicitur, quod numquam alias fecerat, egressa est; indeque progrediens per cuiusdam descensus declivum, nec adunatas ibi habitationes sicut in civitate videns, putabat se jam esse deserto propinquam. Cumque aliquantulum remotius processisset, tandem quamdam speluncam sub rupe una reperit sibi gratam: quam lætanter ingrediens, aestimabat se optatam jam eremum invenisse. Ille, quem sibi arridentem et se benedicente aspexerat longe prius, verorum desideriorum sanctorum acceptor Deus, quamvis non disposuisset illam vitam duci de-

*in specu latens a terra levatur,*

*e  
et in urbem refertur.*

CAP. III

*f  
Patrocinio  
B. F. im-  
plorato.*

A bere per sponsam suam, non tamen dimisit actum illum absque signo suæ gratæ acceptationis transire: nam mox ut cœpit orare ferventer, elevata est a terra paulatim in altum, et ascendit tantum, quantum speluncæ altitudo permisit, sique stetit usque ad horam nonam. Ipsa vero putabat, pro tunc hoc sibi accidere ex insidiis inimici, quasi jam et orationem et eremi desiderium vellet suis fraudibus impedire: propter quod constantius ac ferventius conabatur orare.

34 Demum circa horam, qua filius Dñi positus in cruce nostram consummavit salutem, sicut ascendit, sic descendit: et inspirante Domino intellexit, tempus illud nondum affloisse; quodque suum corpusculum pro Domino affligere oporteret, nec paternam domum ipsam relinquere vellet Dominus tali modo: qua ex causa, eodem quo fuerat ducta spiritu, retrocessit. Sed dum egressa fuisset, et se solam cerneret, ac viam fragilitati suæ nimis prolixam usque ad portam civitatis aspiceret; metuensque quod parentes quasi perditam aestimarent, orans se Domino commendavit. Mox autem, ut ipsa eisdem Lysæ cognatae suæ retulit, brevi temporis spatio Dominus eam per aera deferens, in portam civitatis absque quacunque lazione depositit. Quæ festinans ad dominum propriam est reversa: sed creditibus parentibus quod de domo sororis impætus rediret, totum quod factum fuerat, mansit ab conditum, quousque ipsa in proiecta aetate posita, hac suis Confessoribus revelavit. De quorum numero, ultra mea merita, ego sibi, vocazione novissimus simul et merito. Sane omnia quæ in hoc capitulo continentur, pro majori parte Lysa mater ejus me docuit. Pro aliqua autem parte, singulariterque pro hac parte extrema, ipsa sancta virgo me informavit, et praefata Lysa, ut dixi, quamvis de omnibus supradictis, præter ultimum, multiplex habuerim testimonium, tam primi Confessoris sui, qui fuit nutritus a puerō in domo parentum ipsius, quam etiam plurimarum matronarum fide dignarum, vicinarum et consanguinearum eorumdem parentum virginis hujus sanctæ.

35 Tanta fuit (ut supra parumper est tacitum, virtus et efficacia visionis in precedenti Capitulo reicitæ, quod mox totaliter de corde sacrae infantis fuit omnis mundanus amor radicibus extirpatus, in fixusque in ejus mente amor sanctus et unicus, unicus filii Dei et Virginis gloriae matris, Domini nostri Jesu Christi. Quamobrem omnia reputabat ut stercorea, dummodo ipsum tantum lucis faceret Salvatorem. Cœpitque non nisi docente Spiritu sancto intelligere, quod omnis puritas Creatori, mundo corde simul et corpore, servari debuerat: propter quod ad puritatem virginem toto cordis desiderio anhelabat. Cogitavitigitur, et Deo revelante cognovit, quod sacratissima Dei genitrix fuit prima, quæ adiunxit vitam virginem, et quæ Deo suam vovit virginitatem. Unde cœpit ad ipsam recursum habere super hoc: et dum septennium curreret, non quasi septennis, sed quasi septuagenaria, mature ac diu deliberavit super hujus voti emissione; orans continue ipsam Reginam Virginem simul et Angelorum, quantum eam misericorditer adjuvando, dignaretur sibi a Domino impetrare perfectam spiritus soi directionem, qua mediante facheret id quod gratias esset Domino, ac efficacius pro animæ suæ salute: proferens semper coram ea desiderium suum, quo anxie affectabat vitam ducere Angelicam simul et virginalem. Fervebat quotidie amplius in corde pueræ canæ Sponsi æterni amor, ardenter stimulans mentem ejus, et ad cœlestem vitam sine cessatione invitans. Quid eum prudentissima puella sapienter perpenderet, spiritum nolens extinguere, qui

desiderii porrigebat: quadam die secretum eligens locum, in quo nullo audiente, posset etiam altius verba proferre: flexis utriusque hominis genibus, sic est beatam Virginem devotissime ac humiliter allocenta: O beatissima ac sacratissima Virgo, quæ prima inter mulieres Domino virginitatem perpetuo devovens consecrasti, a quo tam gratiæ facta es mater unigeniti Filii ejus; tuam ineffabilem pietatem exoro, ut meis meritis non attentis, nec exiguitate mea considerata, digneris mihi tantum gratiam facere, quod in sponsum mihi des illum, quem totis animæ meæ visceribus concapisco, super sacramissimum filium tuum, unicum Dominum nostrum Jesum Christum: et ego promitto ei et tibi, quod numquam alium sponsum admittam, virginitatemque meam juxta meum modulum servabo et perpetuo illibatam.

36 Perpendit, lector, quam oratione disponebantur per illam Sapientiam, quæ cuncta fortiter suaviterque disponit, hujus virginis suæ dona et opera virtuosa? In sexto aetatis sua anno Sponsum suum etiam corporeis oculis intuens, benedictionem ab ipso graciæ accepit: in septime vero votum virginitatis emisit. Primus numerus in perfectione praecedit g ceteros numeros: secundus vero, universitatis numerus ab omnibus Theologis appellatur. Quid igitur datur per haec intelligi, nisi quod virtutum omnium perfectionem universalem haec virgo erat a Domino receptura, et per consequens perfectum culmen glorie possessur? Primus enim dicit perfectionem; secundus universitatem: quid ergo ambo simul dicere possunt, nisi perfectionem universalem? Propter quod recte vocatum est nomen ejus Catharina, quod proprio universitatem signat, prout in prologo prius plenius tacitum est. Sed ora, attendas etiam ordinem, quem tenet in votando. Primo, petivit habere in sponsum, quem diligebat anima sua. Secundo, renuntiavit cuilibet alteri sponso, fidem illi promittens perpetuo. Numquid poterat haec ejus petitio denegari? Adverte quoniam roget, pro quo roget, et qualiter roget. Rogat siquidem illam, quæ gratiarum liberalitatem proprium assumpsit in actum; et nesciens non porrigure gratias, quantumcumque in gratis peccatoribus, neminem non assumpsit; sapientibus et insipientibus, nullo contemptu, se constituit debitricem; manum suam cuilibet aperit inopi, et palmas suas ad enotospanneres non cessat extendere, exhortaque se tamquam fonte à indeficienti universis. Quando igitur innocentem et ferventem parvulam non audiret, quæ nuncentes adultos a sua gratia non repellit? Quando virginitalis propositum non admitteret, quæ virginalem vitam inter homines primo adiunxit? Quando filium vero denegaret virgini, tam cordialiter deprecanti, quæ ipsum de cœlis traxit ad terram, ut omnibus creditibus donaretur?

37 Videlicet quomodo roget: vide obsecro etiam pro quo roget. Petit utique, quod petere docet ipse qui queritur: querit id, ad quod querendum orans invitat, qui queritur, idem ipse. Repellit non potest, nisi fallat Veritas, ista petitio: frustrari nequit postulatio rei, cum tanto decreto promissa: Petite, Matth. 5, 7 inquit Veritas incarnata, et accipietis: querite et convenientis. Et alibi: Primum querite regnum Dei et justitiam ejus. Ista igitur petente ac solicite queritante tam tempestivis in annis filium Dei, qui et ipse est regnum Dei quæ lege fieri poterit, ut quod querit non inveniat, aut non accipiat id quod petit? Sed et si modum per quem petit, attendas, clare videbitur, quod non potest quomodolibet ejus oratio retrocedere vacua, stante lege. Disponit etenim se ad recipiendum quod petit, non tantum pro presenti tempore, sed etiam pro toto

D  
AUCT. BATT.  
MUNDO  
CONFESS.

virginitatem  
roget,

E  
anno a statis  
septimo,  
g

exempli  
perfecta  
orationis  
præbito,

et 6, 13

AUCT. RAT-  
MUNDO  
CONFESS.  
h

A toto futro renovet obstacula quæque, puritatis vestem, illi placitam a quo petit pro perpetuo induit : voto coram Deo solenni h se obligat et astringit, ut non possit nec mundus nec satanas dispositionem hanc impedire. Quid ei deest de conditionibus illis, quas debet habere oratio quæ necessario exauditur? Pro se quidem petiit, et salutifernum, imo ipsam salutem humiliiter petit, necon et fidelissime instat : et pro perseverantia unico actu repræsentanda, votum emituit perpetuum, per quod removet omne obstaculum suæ petitionis. Numquid non, o bone lector, ex his, si sacras nosti litteras, potes concludere manifeste, quod necessario, stante lege, oratio hæc debet a Domino exaudiri? Conclude igitur, conclude securns, quod Sponsum æternum, sicut petivit, accepit ab ejus dulcissima Genitrice ; et ipsa ei per votum perpetuæ virginatis est copulata, eadem matre Domini mediante, quo infra, duce Domino, in ultimo istius præcie partis Capitulo, per clarissimum signum probabitur aperte.

38 Nunc autem hoc sacro voto peracto, noveris sanctam puellam effici quotidie sanctiorem : cœpitque Christi tironcula jam bellare cum carne, quæ tamen adhuc rebellare non cœperat; auferreque proposuit carnes carni, saltem quantum erat sibi possibile. Unde quando dabantur ei carnes, ut frequentius, aut dabat germano Stephano supradicto, aut eattis paulatim projiciebat, ut nullus perpendret. Disciplinas, de quibus superius dictum est, continuabat et augmentabat sola, et etiam cum puellis. Verum cœpit, quod est dictu mirabile, in mente parvulae quidam zelus animarum accendi, ardenterque diligebat singulariter Sanctos illos, qui laboraverunt pro animarum salute. Notum autem factum est ei, ipso Domino revelante, beatissimum Patrem Dominicum pro zelo fidei et animarum salute Ordinem Fratrum Prædicatorum instituisse. Propter quod cœpit intantum revereri Ordinem illum, quod quando Fratres ejusdem Ordinis, ipsa vidente, per viam coram domo sua transibant, notabat loca ubi ponebant pedes; et postquam transiverant, osculabatur pedum ipsorum vestigia humiliiter et devote. Hinc crevit desiderium maximum in mente ejus intrandi Ordinem illum, ut posset cum aliis Fratribus animarum saluti professe. Sed cum videret in hoc repugnantiam sexus, cogitavit frequentius, ut ipsa mihi confessa est, beatam Euphrosynam, cuius nomen a casu erat ei olim impositum, in hoc imitari : ut scilicet sicut illa, fingens se masculum, intravit monasterium monachorum; sic ista renotas ad partes accedens, ubi esset incognita, fingendo se masculum Ordinem Prædicatorum intraret, ubi posset subvenire pereuntibus animabus. Sed omnipotens Deus, qui ad alium finem zelum illum infuderat menti ejus, et aliter volebat desiderium ipsius implere, non permisit ad opus cogitationem ejus deduci, nec executioni totaliter demandari, quamvis in mente ipsius diu steterit cogitatio illa.

#### ANNOTATA.

a Lapæ cognomen fuisse Piagentis, scribunt recentiores Frigerius et auctor Vitæ B. Stephani Marconi.

b Anno Domini MCCCXLVII, ut scribit Fr. Thomas.

c Colitur S. Euphrosyna Alexandrina xi Februarii: ejus nomen Graece idem est quod Latinis Lætitia, hilaritas : quod licet ignoreverit auctor ipsaque Sancti : vix tamen dubito, quin primus hujus appellationis ipsi appetenda auctor veram nominis significatiōnem cognoverit, aliisque idem usurpaturis indicorit.

d Porta S. Ansani Senis, hodie S. Marci dicta, inquit Frigerius.

e Lysa, ab Elisabeth truncatum nomen, Teutonibus Lys.

f Ita MS. Ultrojectinum et melius : alias legitur D servire.

g Senarii numeri perfectio consistit in eo quod bis ternorum, ter binarium complectatur, quinle quid nulli oltori numerorum infra denarium consistentium accedit.

h Solenne appellat votum, non quomodo passim dicuntur solemnia vota Religionem profitantur, contractus quosvis contrarios ne valide fiant impedientia : sed quatenus ad totum vitam obligabot voventem.

#### CAPUT II.

*Mater modeste correcta, aliquis ornatus muliebris admissus et per totam vitam deploratus, nuptiæ repudiatae, capillitum resectum, molestiæ idcirco toleratae.*

I nter hæc crescit corpore sacra puella et ætate, sed longe amplius mentaliter augmentabatur. Crescit humilitas, angetur devotio, fides in ampliorem procedit lucem, spes quotidie fortius robatur, caritas fervorem suum semper multiplicat, et ex omnibus his veneranda morum matritas generatur in oculis omnium considerantium actus ejus. Stupent parentes, admirantur germani, stat attonita tota familia domus ejus, cernentes tantam scientiam in ætate tam parva, propter cujus rei delectationem, quemadmodum volo hic actum inserere, quem mihi mater ejus seriosissime recitavit. Accidit tunc temporis post ejus septennium et ante decennium, quod mater ejus volens facere unam Missam in honorem S. Antonii celebrari, Catharinam filiam suam vocaret, dicens : Vadas ad Ecclesiam parochiale, et roga Curatum nostrum Presbyterum, quod celebret vel celebrari faciat unam Missam in honorem S. Antonii, et offeras tot candelas et tantam pecuniam super altare. Qno audito, puella devota libenter exequens quæ cedebant in Dei honorem, libens ac celerrime ecclesiam adiit; Curatum accessit, jussumque matris perfecit : sed Missali delectata officio, in ecclesia usque ad finem Missæ remansit. Tandem divino officio toto expleto, rediit domum.

40 Verum quia nimis juxta matris estimationem tardaverat (putabat namque ipsam inox, oblatione Sacerdotis facta, redire debere) dixit ei Lapa mater ejus, cum vidi eam, ut ipsam erubescere facheret de tarditate, juxta patriæ morem : Maledictæ sint mala linguae, quæ dicebant quod tu amplius non redires : sic enim est mos quoruñdam vulgarium dicendi, præcipue illis qui nimis tardant. At puella sapiens, auditu verbo matris, paulisper conticuit : et post parvum spatium ipsam ducens seorsum, eam omni maturitate hac verba protulit. humiliiter dicens : Domina mater, si quando ego deficio aut mandatum vestrum excedo, flagellate me, sicut vobis videtur, ut sim cautior alia vice, quia dignum et justum est : sed supplico, ut propter defectus meos non relaxetis linguam ad maledicendum alicui bono vel malo, quia non decet grandavitatem vestram, et mihi est nimis magna afflictio cordis. Hæc dum mater audiavit, ultra quam credi posset admirans, parvulam filiam se tam sapienter instruentem advertens, jam non ultra habebat spiritum, videns tantam sapientiam in tam exiguo et parvo subiecto; sed nolens hoc ei ostendere, petivit ab ea, Cur tantum stetisti? At illa : Audivi, inquit, Missam illam, de qua mihi mandasti : et ea dicta, reversa sum absque mora; nec alicubi persisti dum redirem. Tunc mater amplius ædificata de filia, revertente domum Jacobo viro suo totum retulit, dicens : Sic et sic locuta est puella filia tua. Ille autem gratias Deo agens, rem tacitus considerabat. Ex hoc uno, lector, potes pendere, licet de minimis sit, qualiter gratia Dei hac in

Ad curan-  
dam Missam  
amundata,

et ob tar-  
diorem redi-  
tum verbo  
minus con-  
gruo cor-  
repta,

F

prudenter  
et modeste  
illud notat.

A in sacra virgine augmentata est semper usque ad nubiles annos, de quibus loqui debet immediate sequens Capitulum. Quamobrem huic Capitulo pono finem: sed scias quod contenta in eo, habui ab ipsa sacra virgine pro majori parte, et pro aliqua parte a matre ejus, et his qui tunc erant in domo illius, dum ipsa perageret ætatem illam.

CAP. IV.

Altius post-  
modum eve-  
henda,

41 Post admirabilem et virtuosum decursum primorum annorum ejus, volens omnipotens Deus vitam, quam in vineis Engaldi recenter plantaverat, ad altiora erigere, ut cum cedris Libani se in altitudinem tolleret, ac botros Cypri mirabilius locis eminentibus germinaret; manu permissionis suæ ipsam paramper sepelivit in terra, ut sic firmans fortius radicem, sublimius produceret suos palmites, et in perfectionis calamine fructus proprios ficeret considerare. Sic et aqua cum ad alta trahitur, prius ad ima demergitur: sic et universaliter omnis planta, quanto profundius radices immerserit, tanto eminentius erigit suam summittatem. Nullum igitur mirum est, si quandoque omnium artifex Sapientia increata, permittit Sanctos suos in defectus aliquos cadere, ut fortius resurgendo cautiusque vivendo, avidius et ardentius apicem perfectionis concenter-

B attingere, nec non de humani generis hostibus gloriostius triumphare. Hæc omnia pro tanto dixerim, quia postquam hæc virgo Deo dedicata nubiles annos attigerat, duodecimum videlicet annum ætatis suæ vel circa, juxta illius patriæ morem, in domo paterna reclusa est: non enim consuetum ibidem, quod illius ætatis pueræ inuptæ, domum egrediantur. Tunc parentes et germani, propositum virginis ignorantes, cogitare coeperunt, qualiter ipsam nupti traducerent, et investigare cui viro possent eam commodius copulare. Mater vero, quæ putabat se propter sapientiam filiae de aliquo magno genere gavissimam, quamvis majorem obtinuerit quam aestimare valeret, corpit solicitare circa cultum corporis filiae, ipsamque instruendo inducere, ut lavaret frequenter faciem, crines ornaret pariter et componeret pilos, et quæcumque deturpantia collum et faciem amoveret, ceteraque sollicita exercebat, quæ cultum muliebrem respiciunt: ut si venirent hi qui eam pro matrimonio peterent, ipsam cernerent pulchriorem. Illa vero, quæ alterius erat propositi ac etiam voti, quamvis pro parentum reverentia suum non exprimeret votum, hæc tamen facere recusabat omnino: non enim hominibus, sed Deo placere viribus omnibus satagebat.

persuadetur  
corporis  
cultui ali-  
quid indul-  
gera,eumque  
admittit,

42 Quod cum mater displicenter aspiceret, Bonaventuram filiam suam nuptam, de qua plures superius facta est mentio, advocavit, mandans ei quod sororem suam omnino induceret, ut ornatu corporali juxta patriæ morem intenderet, ac ficeret quod sibi fuerat per eam persuasum: sciebat enim quod Catharina Bonaventuram tenere nimis diligebat, facilisque per ipsam eam induceret ad hoc, sicut postmodum rei probavit eventus. Permittente enim Deo, ut est dictum, et Bonaventura inducente per multiplicem viam sororem suam verbo pariter et exemplo; consensit virgo dare corporis ornatui operam, quamvis votum de nou accipiendo virum, firmiter retineret. Hoc peccatum tantis cum singultibus et lacrymis ipsa, dum confiteretur, recitando deflebat, quod putasses eam aliquod gravissimum commisisse. Et quia scio quod licet mihi, postquam evolavit ad cœlum ea potissime quæ ad laudem ejus cedent, quamvis tunc secreta fuerunt, revelare; disputationem quæ circa hoc erat inter me et eam, inserere hic decrevi. Plaries namque generaliter fuit mihi confessa, et quando ad hunc punctum veniebatur, semper cum singultibus et fletu se durissime accusabat.

Aprilis T. III

43 Ego autem, quamvis bonarum scienciarum men-

D  
AUCTORE  
BAYMUNDO  
CONFESSARIO  
de quo ve-  
hementissi-  
me semper  
dolent

tium esse, ibi culpam agnoscere, ubi non est culpa; et ubi est parva, multo amplius aggravare: nihilominus tamen quia ipsa se ream accusabat æternæ poenæ propter prædictam culpam; coactus sum ab ipsa petere, utrum ex hoc proposuerit aut voluerit contra votum virginitatis suæ venire. Quæ respondit quod non, nec unquam hoc in cor suum ascendit. Iterum petivi, utrum præter virginitatis propositum hoc fecerit ad complacendum alievi homini in speciali, vel etiam in generali omnibus hominibus. Quæ respondit, nullam tantam poenam sibi fuisse, quanta sit homines intueri, aut ab ipsis videri, vel ubi esent se inveniri. Unde quando discipuli patris in arte tinturæ, qui etiam cum ipso habitabant, venissent ad locum ubi fuisset ipsa; mox ita celeriter fugiebat, sicut si serpentes supervenissent, ita quod omnes admirabantur: ad fenestram autem vel ad domus ostium, numquam, ut transeuntes respiceret, se ponebat. Tunc ego: Ex quo igitur capite actus illi, or: atui deservientes, merebantur poenam aeternam; potissime cum ornatus iste non fuerit excessivus? Respondebat, quod nimis excessive sororem suam dilexerat, et videbatur sibi quod plus quam Deum eam tunc dilexisset, de quo irremediabiliter flebat, et poenitentiam duram agebat. Me autem replicare volente, quod quamvis aliquis excessus fuisset, tamen remota non tam mala, sed etiam vana intentione de se, hoc non erat contra divinum preceptum; ipsa levavit oculos et vocem ad Deum, dicens: Ha! domine Deus meus, qualem Patrem spiritualem ego nunc habeo, qui excusat peccata mea? Postea contra seipsam iussergens, et ad me se vertens, dicebat: Et numquid Pater, debebat hæc miserrima et vilissima creatura, quæ tot a Creatore suo receperat gratias, absque laboribus seu meritis quibuscumque, occupare tempus suum in ornatu istius putredinis carneæ, ad inductionem cujuscumque mortalis? Ego, inquiebat, non puto infernum sufficientem ad puniendum me, si divina pietas mecum misericorditer non egisset.

E  
tamquam  
de gravissi-  
mo scelere,

44 Tunc coactus sum tacere. Sed finis disputationis erat iste, ut scilicet possem investigare, si permanserit anima illa semper absque macula peccati mortalis ita quod integraliter servasset virginitatem mentis et corporis, non tantum a peccato mortalis lasciviae, sed a quolibet alio peccato consummato. Ego enim de ea istud testimonium perhibeo, coram Deo et Ecclesia ejus sancta, quod cum pluries audiuerint confessionem ejus, imo saepissime et quandoque generalem, numquam inveni eam aliquid commisisse contra divinum præceptum, nisi istud quod modo narro, fuerit illud, quod nullatenus credo, nec puto aliquem discretum hoc credere. Item dico, quod ego inveio eam semper a venialibus tam mundam, ut in pluribus vix perpendere poteram offensam aliquam in confessionibus suis quotidianis: clarum est enim, non tantum Confessoribus suis, sed omnibus qui cum ea conversabantur, quod aequaliter vel rariissime offendebat in verbo. Tempus totum totaliter occupavit aut in oratione et contemplatione, aut in proximorum ædificatione. Somnum in die naturali vix ad quartam partem horæ sibi concedebat. Cibum dum suo modo sumebat, si tamen cibis dici poterat, semper orabat et meditabatur, ruminando illa quæ a Domino mente percepérat. Scio et vere scio, et testificor coram tota Ecclesia Christi, quod major ei pena erat, sumere cibum illis quibus eam novi temporibus, quam sit euicunque famelico cibo privari; et majus tormentum instabat corpori ejus de cibi sumptione, quam communiter febricitanti de febris invasione. Et hæc erat una de causis, ut Deo dante infra patebit; quare accedebat ad cibum, ut scilicet

F  
nullius  
unquam  
peccati  
mortalis  
rea

et cibis  
sommisque  
parcissima

110 seipsam

AUCT. BAY-  
MUNDO  
CONFESS.

*Quæ levitatem illam  
suaserat  
soror*

*ito mortitur.*

*Ex hinc  
penitentia  
studens  
Sanctam  
Magdale-  
nam im-  
tatur:*

*solicitata  
ad nuptias,*

A seipsam affligeret, et corpusculum tormentaret. Quibus igitur offensis poterat mens illa occupari quæ semper occupabatur cum Deo? His tamen non obstantibus, tam dure se accusabat, et tam ingeniose imponebat sibi offensas; quod si Confessor ejus conversationem itesciret, in eo putasset eam offendere, ubi non offendebat, immo ubi saepius merebatur. Hanc autem digressionem feci idecirco, lector carissime, ut dum offensam unam hujus sacrae virginis percipis, simul intelligas, quanta inde perfectio, mediante divina gratia, est secuta.

45 Verum redeundo ad hoc unde sermo, Bonaventura frequentante suas inductiones, suadebat ut virgo ejusdem operationes, culturæ scilicet mulierbris ageret: nec tamen propter hoc unquam fieri potuit, quod cor virginis in genere vel in specie ferretur ad homines, vel etiam voluntarie hominibus corpus suum ostenderet, licet orationis fervor et meditationis assiduitas tepescendo remitterentur. Verum non diu ferre valens omnipotens Dominus, sponsam, quam elegerat sibi, a se quomodo libet elongari; medium quod impediebat eam ab unione divina, subtraxit de medio. Nam dicta Bonaventura, bujus sacrae virginis soror et inductrix ad vanitates,

B non longo post tempore veniens ad partum, in ipso periclitata est et defuncta, quamvis satis juvenis esset aetate. Nota lector, quam displicibile ac odiosum est Deo de his, qui querunt impedire seu retrahere illos, qui volunt ei servire. Hæc Bonaventura, ut dictum est supra, honesta valde fuit in se, tam in moribus quam in verbis; sed tamen quia illam, quæ desiderabat servire Deo, satagebat trahere ad mundana, percussa est a Domino, et dura satis morte punita. Misericorditer tamen actum est cum ea, quia prout fuit virginis post tempus aliquod revelatum, ad purgatorium transiens, licet graves sustinuerit poenas, sororis tamen precibus evolavit ad cœlum, prout ab ipsa sacra virgine in secreto accepi. Porro defuncta sorore, cœpit sacra virgo, clarissimam seculi vanitate percepta, ferventius et avidius ad æterni Sponsi reverti amplexus: seque ream clamitans et accusans, cum Maria Magdalena prostrata retro secus pedes Domini, lacrymas abundantius effundebat; ejusque misericordiam implorabat, absque intermissione orans et cogitans pro peccato suo, ut mereretur audiire cum Maria Magdalena, Dimituntur tibi peccata tua. Et sic cœpit singulariter ad Magdalenam affici, quia tunc temporis totis viribus conabatur se ei proximum obtinenda peccatorum indulgentia conformare. Illic etiam crescente devotione ad ipsam, postmodum est secutum, quod Sponsus animarum sanctorum, ejusque Genitrix gloria, ipsam Magdalenam dederunt huic virgini sacrae in magistrum et matrem, prout latius infra, concedente Domino, patiefiet.

46 His taliter se habentibus, hostis antiquus dolens prædam, quam paulatim ad se natus est trabere, de manibus suis ex toto ablata pariter et erectam; vidensque virginem velocissime currere pro secuturo refugio ad tabernaculum misericordiae Sponsi sui; cogitavit ipsam per domesticos impedire, ne talibus posset vacare, satagens cum hoc eam per adversitates et persecutions totaliter trahere ad mundana: posuitque in mente parentum et germanorum, quod omnino eam nuptiam traderent, ut possent ipsa mediante aliquam parentelam acquirere: inducabantque eos nimis, quod filiam unam perdiderant, et volebant sic damnum defunctæ recuperare per vivam: sicque modis omnibus conabantur, maxime post mortuam, sponsum pro sacra virgine invenire. Quod eum illa cœpisset advertere, et insidias hostis antiqui, inspirante Domino, attendisset; mox fortius et diligentius cœpit orationes continuare, medita-

tionibus et pœnitentiis dare operam efficacem, cunctamque bominum conversationem fugere, et per manifesta signa suis ostendere, quod nullatenus intendebat tradi sponso corruptibili et mortali, ex quo tam gratiæ Regem seculorum immortalem sponsum accepérat sua in infantili aetate.

D *post auxi-  
lium caelitus  
postulatum,*

47 Hæc signis, nutibus, atque verbis sacra virgine demonstrante, et in hoc semper perseverante, cogitaverunt parentes per aliquod medium flectere animum ejus ad sibi consentiendum. Unde accito quodam fratre ordinis Prædicatorum, qui adhuc vivit, et eis nimis erat domesticus et amicus, ipsum strictissime rogaverunt, quod deberet ei persuadere, ut assentiret voluntati eorum: quibus ille respondit, se juxta posse facturum. Sed veniens ad virginem, et inveniens eam firmissimam in sancto proposito, conscientia ductus, consilium sanum ei super hoc impedit, dicens: Ex quo disposita es ad Dominum serviendum omnino, et isti de opposito te molestan, ostendas eis propositi tui firmitatem: præscindas crines capitis tui ex toto, et tunc isti forte quiescent. Quod illa recipiens ac si de coelo audisset, mox arripiens forfices, capillos in quibus tam graviter putabat se peccasse, quosque nimium odiabat, radicitus juxta caput lætanter abscidit. Quo facto, caputergio caput operuit, cœpitque praeter puellarum morem, sed tamen secundum doctrinam Apostoli, capite velato incedere. Quod dum primo Lapa genitrix advertisset, et causam inconsueti velaminis 1 Cor. 11, 6 ab ipsa inquireret, nec posset clarum habere responsum; eo quod nec mentiri virgo volens, nec pandere veritatem, potius mussitabat quam respondebat; appropinquans filiæ, propriis manibus velamen arripuit, caputque detexit, et tonsum ex toto invenit. Tunc tacta dolore cordis, eo quod capilli essent pulcherrimi, ejulans exclamavit, dicens: Ah filia, quid fecisti? At virgo, velato capite iterum, inde discessit; sed ad clamorem matris ejus, vir ejus et filii convenerunt: auditaque causa clamoris, vehementer contra virginem sunt turbati.

E *sibi comam  
abscindit :*

48 Ex qua turbatione bellum secundum, arctius primo, incipitur; sed victoria virginis de cœlo porrigitur ita plena, quo quæ putabantur impedimenta, facta sunt ad conjungendum se fortius Domino mirabiliter adjumenta. Illi ergo jam palam persequuntur eam verbis et factis, convitiando scilicet et comminando, dicentes: Vilissima mulier, credis evadere quia crines præscidiisti, ne nostram facias voluntatem? Crines, invita te, crescent: et si cor tuum creparet, oportebit ut capias virum: nec unquam habebis quietem, quonsque assenseris votis nostris. Fecerunt suo modo edictum, ne Catharina aliquem secretum locum ad maneodium haberet, sed semper in servitiis domus occuparetur, ut et locis et tempus orandi, quoque Sponso conjungendi se, sibi totaliter auferrentur: et ut amplius se cerneret haberi contemptui, feriata coquinæ ancilla, Catharina virgo ad serviendum coquinæ squalloribus deputatur. Quotidie improperia, quotidie verbales injuriæ, quotidie multiplicabantur adversum eam despectus, qui solent magis corda mulierum movere. Invenerant siquidem, ut percepi, tunc temporis parentes et germani juvenem quemdam, de cuius parentela multum contentabantur: et idecirco arctius ipsam modis omnibus impugnabant, ut eam flecterent ad consensum.

F *domesticis  
servitis  
aadicitur :*

49 Verum hostis antiquus, cuius malignis et insidious operibus cuneta hæc agebantur, unde credidit virginem frangere, inde juvante Domino ipsam redidit fortiorum. Nam in nullo mota ex omnibus his, cellam sibi secretam fecit, Spiritu sancto dictante, in propria mente; de qua statuit, propter quodcumque negotium exterius, non exire. Sicque factum

est,

*inter que  
conjunctis-  
sima cum  
Deo*

A est, ut quæ prius dum exteriorem cellam habebat, quandoque stabat intus, quandoque vero extra gradiebatur; nunc facta cella interiori, quæ sibi auferri non posset, numquam ipsa egrediebatur. Hæ sunt cœlestes victoriae, quæ ei auferri non possent, satanam indubie concludentes; ipsa etenim veritate testante, regnum Dei intra vos est: et Propheta docente didicimus, quod omnis gloria filia Regis æterni ab intus est. Intra nos haud dubium est intellectus lucidus, voluntas libera, et memoria tenax: intra nos infunditur sancti Spiritus unctio, quæ potentias predictas perficiens, cuncta exterius adversantia superat et prosternit: intra nos, si boni æmulatorum fuerimus, habitat hospes ille qui dixit: Confidite, ego vici mundum. In hoc hospite hæc sacra virgo confusa, cellam non manufactam sibi fabricavit, ipso adjuvante ab intra, propter quem cellam manufactam ab extra positam perdere non curavit. Recolo ego et nunc occurrit memoriam, quod dum haberem occupationes exteriore aliquando excessivas, vel quod iter me facere oporteret, sacra virgo me monebat saepius, dicens: Faciatis vobis cellam in mente, de qua numquam egrediamini: quod quamvis tunc superficialiter intelligerem, tamen

B dum nunc ejus verba magis attente considero, cogor cum Joanne Evangelista exclamare: Hoc non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est Jesus, tunc recordati sunt etc. Mirabiliter enim tam mihi quam ceteris qui fuerunt cum ea contingit, quod magis notanter facta et dicta ejus in præsentiarum percipiimus, quam quando actualiter eramus cum ea.

C 50 Porro redeuntes ad hoc unde sermo, aliam imaginationem ei Spiritus sanctus inspiravit, per quam omnes vicit injurias et contemptus; sicut ipsa mihi, secrete petenti, qualiter inter tot contemptus alacris permaneret, revelavit. Alebat enim, firmiter se tunc imaginatam fuisse, quod pater suus repræsentaret Salvatorem nostrum Dominum Jesum Christum; mater vero sua, glorioissimam genitricem ipsius Mariam; germani autem et ceteri de familia, sanctos Apostolos et discipulos demonstrarent: propter quam imaginationem tam lætanter et cum tanta diligentia omnibus serviebat, quod omnes admirabantur. Proveniebat autem ei alia de hac imaginatione utilitas, quia dum serviebat, semper meditabatur de Sponso suo, cui se putabat servire: sieque in equina existens, semper erat intra sancta sanctorum; et ad mensam recumbentibus serviens, semper pascebat animam suam præsentia Salvatoris. O altitudo divitiarum æterni consilii, quam diversis et mirabilibus viis liberas confidentes in te de manu omnis angustiae, ipsosque inter scyllam et charybdis perducis ad portum salutis æternæ.